O CORECON-SC precisa avançar na ampliação do quadro de Economistas em Condições 
de Votos - ECV’s, que oscila em torno de 1.112 dos quais 207 são remidos, evidenciando uma 
tendência fraca de queda do número dos economistas adimplentes.  

No decorrer do ano totalizaram 104 (cento e quatro) processos abertos de fiscalização para 
Pessoa Jurídica com o êxito de três empresas terem efetuado o seu registro junto ao CORECON-
SC. No que tange o caso de Pessoa Física, foram abertos no ano de 2019, cento e sessenta e sete 
processos de fiscalização, com êxito de dezoito profissionais registrados.